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Corle de Cuenlas ele la República 
E l Salvador. C. A. 

Licenciada 
Sandra Edibel Guevara Pérez 
Ministra de Trabajo y Previsión Social 
Presente. 

De conformidad a lo establecido en el Art. 195 de la Constitución de la República, y 
Arts. 5 y 31 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República, hemos realizado 
Auditoría Financiera al Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS), por el 
período del 1 de enero al 31 de diciembre del 2016. 

1. ASPECTOS GENERALES 

1.1 OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA 

Objetivo General 

Realizar Auditoría Financiera al Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS), por 
el período del 1 de enero al 31 de diciembre del 2016, de conformidad a Normas de 
Auditoría Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la República. 

Objetivos Específicos 

a) Emitir un informe que exprese una opinión sobre si el Estado de la Situación 
Financiera, Estado de Rendimiento Económico, Estado de Flujo de Fondos y 
Estado de · Ejecución Presupuestaria, emitidos por el Ministerio de Trabajo y 
Previsión Social, presentan razonablemente, en todos los aspectos 
importantes, los derechos y obligaciones, los ingresos recibidos y los gastos 
incurridos, durante el período auditado, de conformidad a principios de 
contabilidad gubernamental emitidos por el Ministerio de Hacienda. 

b) Emitir un informe que concluya sobre la suficiencia y lo adecuado de los 
controles internos implementados por la entidad, evaluar el riesgo de control e 
identificar condiciones reportables, incluyendo debilidades materiales del 
control interno. 

c) Emitir un informe sobre si la Entidad cumplió con todos los aspectos 
importantes relacionados con la aplicación de leyes, reglamentos, instructivos 
y otras normas aplicables 
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1.2 ALCANCE DE LA AUDITORÍA 

Nuestro trabajo estuvo encaminado a determinar la razonabilidad de las cifras 
presentadas en los Estados Financieros del Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
(MTPS), durante el período del 1 de enero al 31 de diciembre del 2016, 
determinando la integridad de los saldos presentados, la oportunidad en el registro 
de las operaciones y la veracidad de la documentación que respalda las 
operaciones, en cuanto a suficiencia y competencia de la misma, para lo cual, se 
desarrollaron los procedimientos de auditoría preparados para cumplir con el alcance 
y los objetivos establecidos para esta auditoría, de conformidad con Normas de 
Auditoría Gubernamental y Políticas Internas de Auditoria Gubernamental emitidas 
por la Corte de Cuentas de la República. 

1.3 RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE AUDITORÍA 

1.3.1 TIPO DE OPINIÓN DEL DICTAMEN 

Nuestro dictamen sobre los Estados Financieros del Ministerio de Trabajo y 
Previsión Social (MTPS) correspondientes al período del 01 de enero al 31 de 
diciembre 2016, presenta opinión limpia. 

1.3.2 SOBRE ASPECTOS FINANCIEROS 

No identificamos hallazgos de auditoría relacionados con aspectos financieros. 

1.3.3 SOBRE ASPECTOS DE CONTROL INTERNO 

No identificamos hallazgos de auditoría relacionados con aspectos de Control 
Interno. 

1.3.4 SOBRE ASPECTOS DE CUMPLIMIENTO LEGAL 

No identificamos hallazgos de auditoría relacionados con aspectos de cumplimiento 
legal. 

1.3.5 ANÁLISIS DE INFORMES DE AUDITORÍA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS 
DE AUDITORÍA 

En atención a lo establecido en el Art. 37 de la Ley de la Corte de Cuentas de la 
República, analizamos y evaluamos los informes emitidos por la Unidad de Auditoría 
Interna, relacionados con el período auditado, determinándose que no existen 
condiciones relevantes que ameriten ser incorporadas en el presente informe. 

Así también de conformidad a lo establecido en el Art. 41 de la Ley de la Corte de 
Cuentas de la República, solicitamos informes efectuados por Firmas Privadas, 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador. C. A. 

proporcionándose un Informe emitido por la Firma Latin American Audit & Tax 
Corporate, El Salvador, Ltda. De C.V., que realizó Auditoría Financiera al Ministerio 
de Trabajo y Previsión Social, específicamente al Componente 2 "Fortalecimiento de 
los Sistemas de Intermediación, Información y Formación Profesional", del Proyecto 
Protección de Ingresos y Empleabilidad, financiado por el Préstamo del Banco 
Mundial (BIRF) 7811 -SV, por el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2016, el cual analizamos y evaluamos, determinándose que no existen 
condiciones relevantes que ameriten ser incorporadas en el presente informe. 

1.3.6 SEGUIMIENTO A LAS RECOMENDACIONES DE AUDITORÍAS 
ANTERIORES 

El Informe de Auditoría Financiera al Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
(MTPS), por el período comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre 2015, emitido 
por la Dirección de Auditoría Dos de la Corte de Cuentas de la República, no 
presenta recomendaciones a las cuales dar seguimiento. 

1.4 COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

No existieron hallazgos de auditoría, por tanto, no se presentan comentarios por 
parte de la administración del Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS). 

1.5 COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Los auditores ratificamos el contenido de los resultados del presente informe en 
todas sus partes. 
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2. ASPECTOS FINANCIEROS 

2.1 DICTAMEN DE LOS AUDITORES 

Licenciada 
Sandra Edibel Guevara Pérez 
Ministra de Trabajo y Previsión Social 
Presente. 

Hemos examinado el Estado de Situación Financiera, Estado de Rendimiento 
Económico, el Estado de Flujo de Fondos y el Estado de Ejecución Presupuestaria, 
del Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS), por el período del 01 de enero 
al 31 de diciembre de 2016. Estos Estados Financieros, son responsabilidad de la 
Administración. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los 
mismos en base a nuestra auditoría . 

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Auditoría 
Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas Normas 
requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría de tal manera que podamos 
obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros examinados están 
libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen en base a pruebas 
selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los Estados 
Financieros examinados, evaluación de los principios contables utilizados y las 
estimaciones significativas efectuadas por la Entidad. Creemos que nuestro examen 
proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los Estados Financieros examinados antes mencionados, 
presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes la situación 
financiera, los resultados de sus operaciones, el flujo de fondos y la ejecución 
presupuestaria del Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS), por el período 
del 01 de enero al 31 de diciembre del 2016, de conformidad con Principios y 
Normas de Contabilidad Gubernamental, establecidos por la Dirección General de 
Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda los cuales se han aplicado 
uniformemente durante el período auditado, en relación con el período precedente. 

San Salvador, 24 de noviembre de 2017. 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador. C. A . 

2.2 INFORMACIÓN FINANCIERA EXAMINADA 

La información financiera examinada, se adjunta a este informe y es la siguiente: 

• Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2016. 

• Estado de Rendimiento Económico del 1 de enero al 31 de diciembre 2016. 

• Estado de Flujo de Fondos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016. 

• Estado de Ejecución Presupuestaria del 1 de enero al 31 de diciembre 2016. 

• Notas Explicativas a los Estados Financieros. 



3. ASPECTOS DE CONTROL INTERNO 

3.1 INFORME DE LOS AUDITORES 

Licenciada 
Sandra Edibel Guevara Pérez 
Ministra de Trabajo y Previsión Social 
Presente. 

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, 
Flujo de Fondos y de Ejecución Presupuestaria del Ministerio de Trabajo y Previsión 
Social (MTPS), por el período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2016, y hemos 
emitido nuestro informe en esta fecha. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con las Normas de Auditoría 
Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas Normas 
requieren que planifiquemos y desarrollemos la auditoría de tal manera que 
podamos obtener una seguridad razonable sobre si los Estados Financieros, están 
libres de distorsiones significativas. 

Al planificar y ejecutar la auditoría al Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
(MTPS), tomamos en cuenta el Sistema de Control Interno, con el fin de determinar 
la naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoría, para 
expresar una opinión sobre los Estados Financieros presentados y no con el 
propósito de dar seguridad sobre dicho Sistema. 

La Administración del Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS), es 
responsable de establecer y mantener el Sistema de Control Interno. Para cumplir 
con esta responsabilidad, se requiere de estimaciones y juicios de la Administración 
para evaluar los beneficios esperados y los costos relacionados con las Políticas y 
Procedimientos de Control Interno. Los objetivos de un Sistema de Control Interno 
son: Proporcionar a la Administración afirmaciones razonables, no absolutas de que 
los bienes están salvaguardados contra pérdidas por uso o disposiciones no 
autorizadas y que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con la autorización 
de la Administración y están documentadas apropiadamente. Debido a limitaciones 
inherentes a cualquier Sistema de Control Interno, pueden ocurrir errores o 
irregularidades y no ser detectados. Además, la proyección de cualquier evaluación 
del Sistema a períodos futuros, está sujeta al riesgo de que los procedimientos sean 
inadecuados, debido a cambios en las condiciones o a que la efectividad del diseño 
y operación de las políticas y procedimientos pueda deteriorarse. 

No identificamos aspectos que involucren el Sistema de Control Interno y su 
operación que consideremos sean condiciones reportables de conformidad con 
Normas de Auditoría Gubernamental. No existen condiciones reportables que 
llamaran nuestra atención con respecto a deficiencias significativas en el diseño u 
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Corte de Cuentas ele la Repúbl ica 
El Salvador. C. /\. 

operación del Sistema de Control Interno que, a nuestro juicio, podrían afectar en 
forma adversa la capacidad de la Entidad para registrar, resumir y reportar datos 
financieros consistentes con las aseveraciones de la Administración en los Estados 
de Situación Financiera, de Rendimiento Económico, de Flujo de Fondos y de 
Ejecución Presupuestaria . 

Nuestra revisión del Sistema de Control Interno no necesariamente identifica todos 
los aspectos de control interno que podrían ser condiciones reportables y, además, 
no necesariamente revelaría todas las condiciones reportables que son también 
consideradas fallas importantes, tal como se define en el párrafo anterior. 

San Salvador, 24 de noviembre de 201 7. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD. 
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4. ASPECTOS SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LEYES, REGLAMENTOS Y 
OTRAS NORMAS APLICABLES. 

4.1 INFORME DE LOS AUDITORES 

Licenciada 
Sandra Edibel Guevara Pérez 
Ministra de Trabajo y Previsión Social 
Presente. 

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, 
Flujo de Fondos y de Ejecución Presupuestaria del Ministerio de Trabajo y Previsión 
Social (MTPS), por el período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2016 y hemos 
emitido nuestro informe en esta fecha. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con las Normas de Auditoría 
Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas normas 
requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría de tal manera que podamos 
obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros examinados están 
libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen del cumplimiento con 
leyes, regulaciones, contratos, políticas, procedimientos y otras normas aplicables al 
Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS), cuyo cumplimiento es 
responsabilidad de la Administración. Llevamos a cabo pruebas de cumplimiento con 
tales disposiciones; sin embargo, el objetivo de nuestra auditoría a los Estados 
Financieros, no fue proporcionar una opinión sobre el cumplimiento general con las 
mismas. 

Los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento no revelaron instancias 
significativas de incumplimiento, que tengan efecto en los Estados Financieros del 
período antes mencionado, del Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS). 

Los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento legal indican que, con respecto 
a los rubros examinados, el Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS) cumplió, 
en todos los aspectos importantes, con esas disposiciones. Con respecto a los 
rubros no examinados nada llamó nuestra atención que nos hiciera creer que el 
Ministerio de Trabajo y Previsión Social no haya cumplido, en todos los aspectos 
importantes con estas disposiciones. 

San Salvador, 24 de noviembre de 2017. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD. 
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5. ANALISIS DE INFORMES DE AUDITORÍA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS DE 
AUDITORÍA 

En atención a lo establecido en el Art. 37 de la Ley de la Corte de Cuentas de la 
República, analizamos y evaluamos los informes emitidos por la Unidad de Auditoría 
Interna, relacionados con el período auditado, determinándose que no existen 
condiciones relevantes que ameriten ser incorporadas en el presente informe. 

Así también de conformidad a lo establecido en el Art. 41 de la Ley de la Corte de 
Cuentas de la República, solicitamos informes efectuados por Firmas Privadas, 
proporcionándose un Informe emitido por la Firma Latin American Audit & Tax 
Corporate, El Salvador, Ltda. De C.V., que realizó Auditoría Financiera al Ministerio 
de Trabajo y Previsión Social, específicamente al Componente 2 "Fortalecimiento de 
los Sistemas de Intermediación, Información y Formación Profesional", del Proyecto 
Protección de Ingresos y Empleabilidad, financiado por el Préstamo del Banco 
Mundial (BIRF) 7811-SV, por el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2016, el cual analizamos y evaluamos, determinándose que no existen 
condiciones relevantes que ameriten ser incorporadas en el presente informe. 

6. SEGUIMIENTO A LAS RECOMENDACIONES DE AUDITORÍAS ANTERIORES 

El Informe de Auditoría Financiera al Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
(MTPS), por el período comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre 2015, emitido 
por la Dirección de Auditoría Dos de la Corte de Cuentas de la República, no 
presenta recomendaciones a las cuales dar seguimiento. 

7. ANEXOS 

Estados Financieros. 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Código Postal 01 -107 
http: //www.cortedecuentas.qob.sv. 1a. Av. Norte v 13a. C. Pte. San Salvador El Salvador. C.A. 



o 

Institucional 

Recursos Corriente 
l L 176,98S.3 !!J 

Olsponót,illclo 13l.391.39 

~de - 45,594.00 

Deudo=- .00 

;¡..-Rnandetas----=- -- C ~ a 
Deudo= Anandort>s 2,331,785.68 

Inversiones lntonglbles 52,147.10 

,.-.. - IL2A2.246.oa 
242,246.08 

=- ::::J [ 16105,414.48 

Bienes D<l>r<dables 
Bienes ro D<pr<dablos 

Inversiones en Proyectos y Progr11mas_ 

~ en 8icncs PrMttvm 

lnverslonesenBlonesdeUsoPlil,l;co 

TOTAi. RECURSOS 

__ __JL 

9,448,173.29 

7,027):41 .19 

1,298,944.03 

372,519.28 

926,424.75 

20,577,522.76 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 

(EN DOLARES) 

Obligaciones 
~Comente 
o.;,ó,l<os de T..a.os -­F1nanc:ialmlento dCI Tet"CefOS --SUB TOTAi. 

Corriente ---- ----L 12,,ou.u1 
127,081.68 

.00 

__ _ __ .:___J~ .s1~ 
4,595,517.39 

4,722,.599.07 

~~e.tal ____ _ --- -~[ 15,854,923.69 
15.856,729.56 

· 1,805.87 

.00 

15,854,923.69 

Palrimcnlo 

D<trimcno, ........... 

Resul1ado del E)Ctddo 

SUB TOTAL. 

TOTAi. OBUCACIONES 20,5",52.2.76 

20/01/2017 

Pag. 1 de 1 

) 

) 



Corte de Cuentas de la República 
E l Salvador. C. A. 

""""\ Ramo de Trabajo y Previsión Social 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 

Institucional 

Fondos 

Disponibilidades 

Bancos Comerciales M/D 

Banco Comerciales M/D 

Fondos Depósitos en Tesoro Público 

Dirección General de Tesorería 

Anticipos de Fondos 

Anticipos a Empleados 

Anticipos a Empleados 

Anticipos a Contratistas 

Anticipos a Contratistas 

Inversiones Financieras 

Deudores Financieros 

(EN DOLARES) 

Bienes Muebles e Inmuebles entregados a Terceros 

En Comodato 

Deudores Monetarios por Percibir 

DMP x D.M. x Transferencias Corrientes de Aporte Fiscal 

DMP x D.M. x Transferencias de Contribuciones Especiales de Aporte Fiscal 

Inversiones Intangibles 

Derechos de Propiedad Intangible 

Derechos de Propiedad Intelectual 

Amortizaciones Acumuladas 

Amortizaciones Acumuladas 

Inversiones en Existencias 

Existencias Institucionales 

Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales 

Productos Alimenticios para Personas 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos de Papel y cartón 

Materiales de Oficina 

Productos de Cuero y Caucho 

Productos de Cuero y caucho 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 

Productos Químicos 

Combustibles y Lubricantes 

Minerales y Productos Derivados 

Minerales Metálicos y Productos Derivados 

Materiales de Uso o Consumo 

Materiales Informáticos 

Materiales Eléctricos 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Inversiones en Bienes de Uso 

Bienes Depreclables 

20/01/2017 
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4,310.71 
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127,080.68 
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42,594.00 

2,331,785.68 

1,739,550.00 

1,739,550.00 

592,235.68 

265,082.89 

327,152.79 

52,147.10 

128,024.69 

128,024.69 

(75,877.59) 

(75,877.59) 

242,246.08 

1,367.63 

1,367.63 

22,154.13 

15,497.97 

6,656.16 

246.05 

246.05 

71,565,88 

7,715.53 

63,850.35 

972.96 

972.96 

141,432.19 

140,631.74 

800.45 

4,507,24 

435.56 

4,071.68 

9,448,173.29 

2,383,932.78 

242,246.08 

16,475,414.48 
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"°'\ Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 

Institucional 

Bienes Inmuebles 

Edificios e Instalaciones 

Inmuebles Diversos 

(EN DOLARES) 

Adiciones, Reparaciones y Mejoras de Bienes 

De Educación y Recreación 

De Vivienda y Oficinas 

Instalaciones Eléctricas y Comunicaciones 

Eléctricas y Comunicaciones 

Equipos Médicos y de Laboratorios 

Equipos Médicos y de Laboratorios 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Vehículos de Transporte 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Mobiliarios 

Maquinarias y Equipos 

Equipos Informáticos 

Bienes Muebles Diversos 

Depreciación Acumulada 

Bienes Inmuebles 

Equipo de Transporte , Tracclon y Elevacion 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Bienes no Depreclables 

Bienes Inmuebles 

Terrenos 

Inversiones en Proyectos y Programas 

Inversiones en Bienes Privativos 

Maquinaria, Equipo y Mobillarlo Diversos 

Equipos Informáticos 

Maquinarias y Equipos 

Bienes Muebles Diversos 

Costos Acumulados de la Inversión 

Costos Acumulados de la Inversion 

Depreciación Acumulada 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Inversiones en Bienes de Uso Público 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Mobiliarios 

Equipos Informáticos 

Maquinarias y Equipos 

Derechos de Propiedad Intangibles 

Derechos de Propiedad lnteletual 

Costos Acumulados de la Inversión 

Costos Acumulados de la Inversión 

Costos Acumulados de la Inverslon 

Amortizaciones Acumuladas 

20/01/2017 
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8,276,729.33 

8,193,664.33 

83,065.00 

1,050,773,18 

547,274.90 

503,498.28 

377,483.42 

377,483.42 

1,526.00 

1,526.00 

1,599,224.09 

1,599,224.09 

1,275,548.15 

44,915.94 

559,827.61 

571,976.36 

98,828.24 

(3,133,110.88) 

(1,502,043.29) 

(900,857.22) 

(730,210.37) 

7,027,241.19 

7,027,241.19 

7,027,241.19 

372,519.28 

66,779.12 

3,409.00 

51,650.12 

11,720.00 

311,213.24 

311,213.24 

(5,473.08) 

(5,473.08) 

926,424.75 

827,761.34 

30,695.00 

446,119.68 

350,946.66 

732,226,57 

732,226.57 

2,654,907.34 

390,194.53 

2,264,712.81 

(321,294.37) 

1, 298,944.03 
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Corte ele Cuentas ele la República 
El Salvador. C . A. 

Institucional 

Amortizaciones Acumuladas 

Depreciación Acumulada 

~ Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 

(EN DOLARES) 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Aplicación Inversiones Públicas 

Aplicación Inversiones Públ!cas 

TOTAL RECURSOS 

I' 
(321,294.37) 

(217,707.00) 

(217,707.00) 

(2,749,469.13) 

(2,749,469.13) 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Código Postal 01-107 

20/01/2017 

Pag. 3 de S 

20,577,522,76 

http: //www.cortedecuentas.gob.sv. 1a. Av. Norte y 13a. C. Pte. San Salvador El Salvador, C.A. 



Institucional 

-"""'I Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 

(EN DOLARES) 

Deuda Corriente 

Depósitos de Terceros 

Depósitos Ajenos 

Embargos Judiciales 

Financiamiento de Terceros 

Acreedores Financieros 

Provisiones por Acreedores Monetarios 

Provisiones por Acreedores Monetarios 

Acreedores Monetarios por Pagar 

Acreedores Monetarios por Pagar 

Obligaciones por Bienes Muebles e Inmuebles Recibidos de Terceros 

En Comodato 

En Administracion 

Patr imonio Estatal 

Patrimonio 

Patrimonio Gobierno Central 

Patrimonio Gobierno Central 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 

Resultado Ejercicios Anteriores 

Ejercido 2005 

Ejercicio 2006 

EJEROCIO 2007 

EJEROCIO 2008 

EJEROCIO 2009 

EJERICICIO 2010 

EJERCIOO 2011 

EJERCICIO 2012 

EJEROCIO 2013 

EJEROCIO 2014 

EJERClOO 2015 

Resultado Ejercicio Corriente 

Resultado Ejercicio Corriente 

Superávit por Revaluaclones 

Superávit por Revaluadones 

Detrimento Patrimonial 

Detrimentos de Inversiones en Bienes de Uso 

'l..:/¡ • 

127,081.68 

127,081.68 

127,081.68 

4,595,517.39 

195,274.21 

195,274.21 

401,268.18 

401,268.18 

3,998,975.00 

1,774,380.00 

2,224,595.00 

15,856,729.56 

6,060,693.24 

6,060,693.24 

125,556,12 

125,556.12 

936,440.82 

(68,585.14) 

140,096.79 

(2,696,701.44) 

(53,138.56) 

24,321.39 

140,125.99 

(128,911.06) 

1,988,763.90 

692,688.60 

1,006,537.04 

(108,756.69) 

(21,470.02) 

(21,470.02) 

8,755,509.40 

8,755,509.40 

(1,805.87) 

(1,805.87) 

1 •:,! < ¡¡ 
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127,081.68 

4,595,517.39 

15,854,923.69 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador. C. 1\ . 

Instltuclonal 

jo&UGACIJ2NES 

~ Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 

(EN DOLARES) 

Detrimentos de lnveriones en Bienes de Uso 

TOTAL OBUGACIONES 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Código Postal 01-107 

Pa~I 
(1,805.87) 
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Institucional 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2016 

(EN DOLARES) 

f GASTOSDE,GemoN- ·w::· . · ji CORRIENTíj l., ANTBUOíjj !INGRESOSDEGESllON '. - :: ;;-.. & *" , ji CORRIENT§ 
Gastos de Inversiones Públk:as 

Proyectos y Programas de Desarrollo Social Dlvetsos 

Proyectos y Programas de Desarrollo Soctal Diversos 

Gastos en Personal 

Remuneraciones Personal Permanente 

Sueldos 

Aguinaldos 

Dietas 

Remuneradones Personal Eventual 

5'.leldos 

Aguinaldos 

Remuneraciones por Servidos Ext:raon:llnarios 

Horas Extraordinarias 

COOtrlb. Palronales • Inst. de Seguridad Sodal Públlc3 

Por Remuneraciones Permanentes 

Por Remuneraciones Eventuales 

Por Remuneraciones ExtraO<dlnarias 

COOtrlb. Patronales a lnst de Segundad Sodal Privadas 

Por Re:muneradones Permanentes 

Por Remuneradones Eveltuales 

Por Remuneraciones ExtraO<dlnartas 

Gastos de Represenladón 

Por Prestación de Servidos en el País 

Indemnizaciones 

Al Personal de ServlcJos Permanentes 

Gastos en Bienes de Consumo y Servidos 

Productos Allmentldos, Agropecuarios y F<>-estales 

Productos Allmentldos para Personas 

ProductX>S Agropecuarios y Forestales 

Productos T...iles y Vestuarios 

Productos T...iles y VestUarios 

Materiales de Olldna, ProductX>S de Papel e lmix=s 

ProductX>S de Papel y cartón 

Materiales de Ofldna 

Libros, Textt>S, Utlles de Enseñanza y Pub\Jcadones 

ProductXJs de Cuero y caucho 

597,332.83 

597.332.83 

597,332.83 

9,554,309.81 

8,276, 113.37 

7,931,570.93 

313,852.89 

30,689.55 

95,590.03 

94,079.83 

1,510.20 

20,611.60 

20,611.60 

572.018.40 

566,001.33 

•.363.56 

1,653.51 

<87,157.62 

<79,880.05 

6,007.60 

1,269.97 

13,71<.32 

13,71<.32 

89,104.47 

89,10<.<7 

1,736,031.75 

<9,563.09 

<7,<21.18 

2,141.91 

<!8,918.53 

<8,918.53 

... 7<6.78 

34,119.89 

9,549.89 

1,on.00 

12,747.71 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

O.DO 

0.00 

0.00 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

O.DO 

0.00 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Ingresos por Transferencbs Corrientes Recibklas 

Transferencias Comentes de A¡)orte Ascal 
Tesoro Público Nadonal 

Ingresos por Tntnsferendas de eap¡tal Recibidas 

Transferencias de Olp\tal de A¡lorte Ascal 

Tesoro Públlco Nadonal 

Ingresos por Actuoliudónes y Ajustes 
CO<ffl:dón de Recur>OS 

COrT<Cdón de ReaJrsos 

~UB TOTAL INGRESOS-

ílESULTAOO DEL EJERCCO I 
[QThL DE INGRESOS DE GEsnON I 

12,245,892.24 

12,245,892.24 

12,245,892.24 

1,051, 526.74 

1,051,526.74 

1,051,526.74 

359.21 

359.21 

359.21 

13,291,ns.19 

21,470.02 

13,319,248.21 

18/01/2017 
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Institucional 

Prodv<tOS de C\Jero y O,uc:t,o 

llantas y Neumátla>s 

Pnxlv<tOS Químk:os, Q)mbUstfbles y L.ubt1cantes 

Productos Quimlcos 

Prodv<tOS Farmacéutla>s y Medicinales 

Q)mbustibles y Lubricantes 

Mlnerales y Productos Dertvados 

Minerales no Metálla>s y Prodv<tOS Denva<Sos 

Minerales Metálicos y Pnxluctos Derivados 

Mat<riales de Uso o eonsumo 

Mater1a$es e Instrumental de Laboratorios y Uso Médico 

Materiales lníonnáucos 

Materiales EJéctJ1c:os 

8lenes de USO y Consumo DM=> 

Herramientas, R<puestos y Acc<sonos 

8lenes de USO y Q)nsumo Olver>os 

Servidos BáslCDs 

Servidos de Encrgia Elé(trica 

Servidos de Agua 

Servidos de Teec:omunlcadones 

Servidos de Correos 

Mantenlm5ento y ReparadÓn 

Mantenimientos y Reparadones de Bíenes Mu~ 

Mantenimientos y Reparaciones de Vehía,los 

Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Inmuebles 

Servidos Q)merdales 

Transportes, Fletes y Almacenamientos 

Servidos de Publicidad 

5eN1dos de Vlgllanda 

Servidos de Limpiezas y Fumigaciones 

Servidos de Lavanderías y Planchado 

Setvlclos de AllmentKJón 

Impresiones, Publlcadones y Reproducdones 

Otros 5eMdos y Arrendamientos Oiver>os 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2016 

(EN DOLARES) 

7,526.15 

5,221.56 0.00 

134,087.45 0.00 

58,764.60 0.00 

1,208.08 0.00 

74,114.n 0.00 

25,563.02 0.00 

3,660.51 o.oo 
21,902.51 0.00 

89,947.17 0.00 

288.67 o.oo 
66,906.44 0.00 

22,752.06 0.00 

276,667.55 0.00 

25,257.95 0.00 

251,409.60 0.00 

472,784.31 0.00 

276,654.28 0.00 

52,'450.81 0.00 

1<3,669.22 0.00 

10.00 0.00 

165,681.99 o.oo 
67,513.41 0.00 

86,936.58 0.00 

11,232.00 0.00 

n,051.25 0.00 

1,590.00 0.00 

10,606.39 0.00 

4,845.32 0.00 

10,715.00 0.00 

122.50 0.00 

17,872.08 0.00 

31,299.96 0.00 

72,552.54 0.00 

72.552.54 o.oo 
155,542.32 0.00 

16,984.96 o.oo 
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...... 
(X) 

I nstitucional 

[ GAmis~GEffli>N . ' . -~~ .. 
Del!leneslnm..oobles 

PasaJtS y Wtlcos 

Pasajes al lntoriot 

PasajesalExterio< 

Wtlcos Por Comisión Interna 

Wtlcos Por CDmlslcin Extema 

SeNldosTéalk:osy l'Yoleslonales 

SeNldosluridlals 

- de C>padtadón 
CDnsultorias, Estudios e lnYestlgadcnes O!Yfflas 

Gastos en Bienes <:ap;t,,llzables 

Equipos de Transporte 

VehiaJlos de Transporto 

Maquinaria, Equipo y Mobóllal1o DIY=o 

Molllllat1os 

fQolpos ltllo,mjtlcos 

Maqulnarlas y Equipos 

Gastx,s Financieros y Otros 

Primas y Gas1m pot Seguros y Comisiones Bancarias 

Primas y Gas1m de Seguros de Pfflonas 

Primas y C.S1X>S de Seguros de Sienes 

Impuestos, Tasas y Derechos 

Tasas 

o-ct,os 

Impuestos, Tasas y~ =s 
Castos en Tninsferencias ()t.orpcSas 

Transfe,encias Comentes al Sector Públlco 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2016 

(EN DOLARES) 

- ir::::::::;,:CDRlqem! E-=- AHTER1og 
138,557.Jó 0.00 

8 1,734.54 0.00 

7,614.66 0.00 

8,262.45 0.00 

52,137.43 0.00 

13,720.00 0.00 

28,443.50 0.00 

5,338.50 0.00 

590.00 0.00 

U,515.00 0.00 

94,627.00 0 .00 

417.00 0 .00 

417.00 0 .00 

94,210.00 0,00 

40,002.18 0.00 

5,707.00 0.00 

48,500.82 o.oo 
51,590.78 o.oo 

24,633.21 0.00 

1,398.)7 o.oo 
23,234.84 0.00 

26,957.57 o.oo 
23,136.50 0.00 

3,321.07 0.00 

500.00 O.DO 

1,037,51934 0 .00 

1,024,845.00 0.00 

Fondo de Prott<ldóo de Uslados y Discapacitados • Conseru 1,024,845.00 O.DO 

Transfet<ndas Comentes al 5<ctcr Privado 12,674.) 4 0.00 

A Per,onas Nallnles 12,674.34 0.00 

COStos de Ventas y Cargos C.SculHos 247, 719,14 O.DO 

Gastos por Descargo de Bienes de La,ga Ouradón 10,886.69 0.00 

Gastos por Descargo de Sienes de La,ga Ouradón 10,886.69 O.DO 

Amortización de llNffllones Intangibles 29,432.45 O.DO 

Alnc>ttil>clóndelnv<rsloneslntangibles 29,432,45 O.DO 

Depredadón de Bienes de Uso 207,470.00 0.00 

Depredación de Bienes de Uso 207,470.00 0.00 
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Institucional 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 

ESTADO DEL RENDIMIENTO ECONOMICO (PREUMINAR) 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2016 

(EN DOLARES) 

IGASTós~DECGESTION;;:;-,: --- :;; - : : <. u a>RRIENTEI __; 'ANTERIOR 
Gastos de Inversiones Públias 

Proyectos y Programas de Oesancilo Social Dive=s 

Proyectos y Programas de Desalrollo Social Dlv"'°' 

Gastos en Personal 

Remuneraciones Pe"""31 Permanente 

Sueldos 

Aguinaldos 

Dietas 

Re:muneradones Personal Eventual 

Sueldos 

Aguinaldos 

Remuneraciones por SeNiclos Exlra<)nj,narics 

Horas Extraordinarias 

Contrib. Pa-a !nst. de Seguridad Social Publica 

Por Remuneraciones Permanentes 

Por Remuneraciones Eventuaies 

Por Rcmuneradones Extraordinarias 

Conlrib. Patronales a lnst de Seguridad Social Privadas 

Por Remunetadones Permanentes 

Por R,muneracJones Eventuales 

Por Rcmunerodooes Extraordinarias 

Gastos de Rcp,esentadón 

Por Prestadón de: Servidos en et Pais 

lndemn!zadones 

Al Per.ional de Ser/Idos Permanentes 

Gutos en Bienes de Consumo y Servidos 

ProdUC!DS AllmenUdoS, Agropea,arics y Forestales 

Productos Almentidos para Pe<,onas 

Productos Agropea,arics y Forestales 

Productos Textiles y Vestuarios 

ProductosTextllesyVestlJartos 

Materiales de Ofldna, ProductX>s de Papel e Impresos 

Productos de Papel y cartón 

Materiales de Dt\clna 

Libros, Textns, Udles de Ensellanza y Publlcadones 

Productos de Cuero y cauc11o 

Productos de Cuero y Caudlo 

Liantas y NeumátSo:>s 

Productos QuimK'OS, Combustibles y Lubricantes 

Productos Quimlcx,s 

Productos FarmacéuUO,S y Medldnales 

597,332.83 

597,332.83 

597,332.83 

9,554,309.81 

8,276,113.37 

7,931,570.93 

313,852.89 

30,689.55 

95,590.03 

9'1,079.83 

1,510.20 

20,611.60 

20,611.60 

572,018.<IO 

566,001.33 

<,363.56 

1,653.Sl 

<87,157.62 

<79,880.05 

6,007.60 

1,269.97 

13,71<.32 

13,71<.32 

89,10<.<7 

89,10<.<7 

1,736,031.75 

<9,563.09 

47,421.18 

2,1<1.91 

<8,918.53 

48,918.53 

«,7%.78 

3<,119.89 

9,5<9.89 

1,on.00 

12,7<7.71 

7,526.15 

5,221.56 

13<,087.<5 

58,76<.60 

1,208.08 

Ingresos por Tr.1nsferendas Corrientes Recibidas 

Transf~ Comentes de Aporte Ascal 

Tesoro Publlco Nadonal 

Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas 

Transf~s de Capital de Aporte Ascal 

Teso<a Publla> Nacional 

Ingresos por Ac.tualiZkiónes y Ajustes 

CorrecdÓo de Recursos 

Correcdóo de Roa,rsos 

12.,245,892.24 

12,2<5,892.2< 

12,2<5,892.2< 

1,051,526.74 

1,051,526.74 

1,051,526.7< 

359.21 

359.21 

359.21 
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Institucional 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DEL RENDIMIENTO ECONOMICO (PREUMINAR) 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2016 
(EN DOLARES) 

fGASnÍSDEGE51ION · il CORRJEÑTE ANJBUOR 
COmbuS1ll)les y Lubricantes 

Mlnenles y Productos Oerlvados 

Minerales no Metlllcos y Productos Derivados 

Minerales MetállaJs y Productos Derivados 

Materiales de uso o COnsumo 

Mater1ales e Instrumental de lllborator1os y uso Módico 

Matenales Informáticos 

Materiales Eléctricos 

Bienes de Uso y COnsumo Dlvfflo 

Herramlent!ls, Repuestos y Aa:esorlos 

e~ de Uso y Consumo Olversos 

Servidos Mslcos 

5eMdos de Etlet!lía Eléctrica 

Servidos de Agua 

SeMdos de Telecomunk:adooes 

Servidos de eon-
Mantenlmlento y Reparación 

Mantenimientos y Repa.radon6 de ~ Mut!bies 

Mantenimientos y Reparadones de VehioJlos 

Mantenimientos y Reparaciones de Sienes Inmuebles 

Setvldos COmetdales 

Transportes, Retes y AJmacenamlentos 

Servidos de Publicidad 

Servidos de \llgltanda 

Servidos de Umplezas y Fumigaciones 

Servidos de lllvanderias y Planchado 

5eNídos de Alimentación 

Impresiones, Publicaciones y Reproducdooes 

Otros 5ervldos y Alrcndamlentos Diversos 

Servidos Generales y Arrendamientos Diversos 

Alrcndamlentos y~ 

De Bienes Muebles 

De Bienes Inmuebles 

Pasajes y Vlátlals 

Pasajes al lntonor 

Pasajes al Exterior 

VlátJcos por Comisión Interna 

Vlátlals por COmlslón Externa 

5eMdos Técnicos y Profesionales 

Servidos Juridloos 

Setvldos de C.padtadón 

74,114.n 

25,563.02 

3,660.51 

21,902.51 

89,947.17 

288.67 

66,906.44 

22,752.06 

276,667.55 

25,257.95 

251,409.60 

472,784.31 

276,654.28 

52,450.81 

143,669.22 

10.00 

165,681.99 

67,513.41 

86,936.58 

11,232.00 

n,051.25 

1,590.00 

10,606.39 

4,845.32 

10,715.00 

122.SO 

17,872.06 

31,299.96 

72,552.54 

72,552.54 

155,542.32 

16,984.96 

138,557.36 

81,734.54 

7,614.66 

8,262.45 

52,137.43 

13,720.00 

28,443.SO 

5,338.SO 

590.00 
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N 
N 

Institucional 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DEL RENDIMIENTO ECONOMICO (PREUMINAR) 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2016 

(EN DOLARES) 

IGASTQSPEG15JIQN - ·"""t ·™" t 0f· CORRlENTl!I · AÑTÉRÍoij 
Comuttonas, Estudios e lnvest19oc1ones Diversas 

Gastos en Bienes C..plblllubles 

Equipos de Transporte 

Vetúculos de Transporte 

Maqulnarlo, Equipo y Moblllano DIVffiO 

Moblllorlos 

Equipos lnform.ltlccs 

Maquinarias y Equipos 

G.lstos Fin,,ndoros y Otros 

Prtmas y Gastos por Seguros y Comlsk>nes Bancanas 

Primos y Gastos de Seguros de Per<onas 

Primas y Gastos de Seguros de Ble""' 
impuestos, Tosas y Derechos 

Tasas 
Deredlos 

lmp,,estos, Tosas y Deredlos Diversos 

Ga:stos en Tnnsferendas Otorgaicbs 

Transferendos Coo'lent<s al Sectt>r Públlal 

Fondo de Pro!<cd6n de Uslados y Discapacitados a Consea> 

Transferencias C'.onientes al sector Privado 

A Pelsonas Natura$es 

Costos de Ventas y cargos Calculados 

Costo de Venta de Bienes de Uso 

Costo de Venta de Bienes de Uso 

Gastos por Oescargo de Bienes de Larga Duración 

Gastos por Oescargo de Bienes de Larga Duración 

Amortiladóndelm-etSioneslnlanglbles 

Amorttz.adón de Inversk>nes Intanglb'es 

ilep<edaclón de Ble""5 de Uso 

[lep<odadóo de Bienes de Uso 

Gasms de Actuallz.adones y Ajustes 

Ajustes de Ejerdclos Antenores 

Ajustes de Ejerdclos Antenores 

22,515.00 

94,627.00 

417.00 

417.00 

9",210.00 

40,002.18 

5,707.00 

48,500.82 

51,590.78 

24,633.21 

1,398.37 

23,234.84 

26,957.57 

23,136.50 

3,321.07 

500.00 

1,031,519.34 

1,024,845.00 

1,024,845.00 

12,674.34 

12,674.34 

247,789,14 

O.DO 

O.DO 

10,886.69 

10,886.69 

29,432.45 

29,432.45 

207,470.00 

207,470.00 

47.56 

47.56 

47.56 

;sua TOTA!§~~ J L 1J,ª1~,248.21J 1 0.0.9 
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Corte de Cuentas ele la República 
El Salvador . C. A. 

Institucional 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 
ESTADO DE FLUJO DE FONDOS 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 

(EN DOLARES) 

FUENTES NO OPERACIONALES 
USOS NO OPERACIONALES 

~ORRIENTE 

99,209.75 
130,297.80 

13 1 

ANTERIOR 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Código Postal 01-107 

o 
o.o o 
o.oo 
0.00 
o.oo 
o.o 
o.o o 
0.00 

.o 
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Institucional 

¡;ijív.c¡oHAI. 

O.H, xT~rn:ilsCDtriettHdtAc,O,ttfiScaj 

D.H.. x Tr.wtsífRnCl,,M ~ Clptll dc ~ti! rbal 

O.H. 1 ~ deEjemool AIW.e'Ues 

Antqx)l • Camitist.16 ------~de T~llctcniw NA 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 

FLUJO DE FONDOS · COMPOSICION-

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 

(EN DOLARES) 

11 ,900,80935" 0.00 "- "-·~ 
124,)7].95 0.00 A.H.11:~dcB,cr,esyScrvidos 

l,099,l7U)7 0.00 A.M. • G.IWS f"nanderos y Ocw5 

2'.209.75 e:::: .. A.H. •Tr.lnll~O::imiettd~s 

A.H.1t~en~f,)os" 
61,691-0) 0.00 A.H. l(~dcfjmjd,::15Antalan:s 
3S,21 4.J6 0.00 

16.12 0.00 f«íoHRAa 

., ... 0.00 ÑÜJIXKif.ootntistas 

~tos~ 

.~ (XoÓ$itoSRffl:l'"dorcsf1solei; 

9.U.Ht .. l«idooóe~RrteridolVA 

9,40'i,S2.6..63 

1,609.021 .62 

1S,4U JO 

l ,OJZ.J!H.J.4 

SlS,&51.65 

1,124...)39.02 ~ , 
106,,455.0) 

ll,705..41 

,._n 
., ... 

Ul 
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Corte de Cuentas de la Rcpúbltca 
E l Salvado1. C. /\. 

""'I RAMO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo} del 2016 
(EN DOLARES) 

Institucional 

CREOITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

51 Remuneraciones 9,777, 722.90 9,554,309.81 

511 Remuneraciones Permanentes 8,451,552.46 8,276, 113.37 

51101 Sueldos 8,059,871.26 7,931,570.93 

51103 Aguinaldos 357,910.00 313,852.89 

51105 Dietas 33,771.20 30,689.55 

512 Remuneraciones Eventuales 113,743.06 95,590.QJ 

51201 Sueldos 110,338.06 94,079.83 

51203 Aguinaldos 3,405.00 1,510.20 

513 Remuneraciones Extraordinarias 21,263.82 20,611.60 

51301 Horas Extraordinarias 21,263.82 20,611.60 

514 Contribuciones Patronales a lnst de Seg Social Públicas 584,488.15 572,018.40 

51401 Por Remuneraciones Permanentes 577,438.15 566,001.33 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 5,331.62 4,363.56 

51403 Por Remuneraciones Extraordinarias 1,718.38 1,653.51 

515 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas 503,855.44 487,157.62 

51501 Por Remuneraciones Permanentes 493,724.33 479,880.05 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 8,718.93 6,007.60 
51503 Por Remuneraciones Extraordinarias 1,412.18 1,269.97 

516 Gastos de Representación 13,715.16 13,714.32 

51601 Por Prestación de Servidos en el País 13,715.16 13,714.32 
517 Indemnizaciones 89,104.81 89,104.47 

51701 Al Personal de Servidos Permanentes 89,104.81 89,104.47 
54 Adquisiciones de Bienes y Servidos 1,730,222.76 1,724,503.09 
541 Bienes de Uso y Consumo 559,716.81 559,711.75 
54101 Productos Alimentldos para Personas 47,793.92 47,793.68 

54103 Productos Agropecuarios y Forestales 2,141.91 2,141.91 
54104 Productos Textiles y Vestuarios 48,865.98 48,865.61 

54105 Productos de Papel y Cartón 18,239.50 18,239.50 
54106 Productos de Cuero y Caucho 7,040.25 7,040.25 
54107 Productos Químicos 58,151.26 58,151.25 

54108 Productos Farmacéuticos y Medicinales 1,208.08 1,208.08 

54109 Llantas y Neumáticos 5,221.56 5,221.56 

54110 Combustibles y Lubricantes 5,997.62 5,997.62 

54111 Minerales no Métallcos y Productos Derivados 3,392.51 3,392.51 
54112 Minerales Métallcos y Productos Derivados 22,804.18 22,803.67 

54113 Materiales e Instrumental de Laboratorios y uso Médico 288.67 288.67 

54114 Materiales de Oficina 6,254.30 6,253.18 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Códiqo Postal 01-107 
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223,413.09 

175,439.09 

128,300.33 

44,057.11 

3,081.65 

18,153.03 

16,258.23 

1,894.80 

652.22 

652.22 

12,469.75 

11,436.82 

968.06 

64.87 

16,697.82 

13,844.28 

2,711.33 

142.21 

0.84 

0.84 

0.34 

0.34 

5,719.67 

5.06 

0.24 

0.00 

0.37 

0.00 

0.00 

0.01 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.51 

0.00 
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"""" RAMO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 
(EN DOLARES) 

Institucional 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

54115 Materiales Informáticos 30,640.69 30,640.56 

54116 Libros , Textos, Utlles de Enseñanza y Publicaciones 1,077.00 1,077.00 

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 25,296.05 25,295.48 

54119 Materiales Eléctricos 21,060.07 21,060.07 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 254,243.26 254,241.15 

542 Servicios Básicos 478,493.44 472,784.31 

54201 Servidos de Energía Eléctrica 276,654.28 276,654.28 

54202 Servidos de Agua 52,450.81 52,450.81 

54203 Servidos de Telecomunicaciones 149,378.35 143,669.22 

54204 Servicios de Correos 10.00 10.00 

543 Servicios Generales y Arrendamientos 541,136.08 541,135.65 

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 67,513.42 67,513.41 

54302 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 86,936.58 86,936.58 

54303 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Inmuebles 11,232.00 11,232.00 

54304 Transportes, Fletes y Almacenamientos 1,590.00 1,590.00 

54305 Servicios de Publicidad 10,903.04 10,903.02 

54306 Servicios de Vigilancia 4,845.32 4,845.32 

54307 Servicios de Limpiezas y Fumigaciones 10,715.00 10,715.00 

54308 Servicios de Lavanderías y Planchado 122.50 122.50 

54310 Servicios de Alimentación 38,466.11 38,466.11 

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 41,682.68 41,682.68 

54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 16,984.96 16,984.96 

54317 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 171,631.53 171,631.53 

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 78,512.94 78,512.54 

544 Pasajes y Viáticos 81,739.59 81,734.54 

54401 Pasajes al Interior 7,615.12 7,614.66 

54402 Pasajes al Exterior 8,262.45 8,262.45 

54403 Viáticos por Comisión Interna 52,142.02 52,137.43 

54404 Viáticos por Comisión Externa 13,720.00 13,720.00 

545 Consultorías, Estudios e Investigaciones 69,136.84 69,136.84 

54503 Servicios Jurídicos 5,338.SO 5,338.50 

54505 Servidos de capacitación 590.00 590.00 

54599 Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 63,208.34 63,208.34 

55 Gastos Financieros y Otros 75,589.74 75,488.30 

555 Impuestos, Tasas y Derechos 34,010.86 33,909.42 

55507 Tasas 30,189.79 30,088.35 

55508 Derechos 3,321.07 3,321.07 
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0.13 

0.00 

0.57 

0.00 

2.11 

5,709.13 

0.00 

0.00 

5,709.13 

0.00 

0.43 

0.01 

0.00 

0.00 

0.00 

0.02 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.40 

5.05 

0.46 

0.00 

4.59 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

101.44 

101.44 

101.44 

0.00 
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Corte de Cuentas de la Reoública 
El Salv;idor. C. A . 

RAMO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2016 
(EN DOLARES) 

Institucional 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

55599 Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 500.00 500.00 

556 Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 41,578.88 41,578.88 

55601 Primas y Gastos de Seguros de Personas 1,398.37 1,398.37 

55602 Primas y Gastos de Seguros de Bienes 40,180.51 40,180.51 

56 Transferencias Corrientes 1,037,519.34 1,037,519.34 

562 Transferencias Corrientes al Sector Público 1,024,845·.oo • 1,024,845.00 

5623304 Fondo de Protección de Lisiados y Disc. a Cons. del c. A. 1,024,845.00 1,024,845.00 

563 Transferencias Corrientes al Sector Privado 12,674.34 12,674.34 

56304 A Personas Naturales 12,674.34 12,674.34 

61 Inversiones en Activos Fijos 919,700.26 863,004.44 

611 Bienes Muebles 471,138.59 457,037.43 

61101 Mobiliarios 109,609.97 95,721.09 

61102 Maquinarias y Equipos 124,270.22 124,057.94 

61104 Equipos Informáticos 225,1 21.40 225,121.40 

61105 VehíOJlos de Transporte 417.00 417.00 

61199 Bienes Muebles Diversos 11,720.00 11,720.00 

614 Intangibles 107,179.36 107,178.70 

61403 Derechos de Propiedad Intelectual 107,179.36 107,178.70 

616 Infraestructuras 341,382.31 298,788.31 

61603 De Educación y Recreación 339,447.58 296,853.58 

61606 Eléctricas y Comunicaciones 1,934.73 1,934.73 

Total Rubro 13,540, 755.00 13,254,824.98 

Total Cuenta 13,540, 755,00 13,254,824.98 

Total Especifico 13,540, 755.00 13,254,824.98 
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0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

56,695.82 

14,101.16 

13,888.88 

212.28 

0.00 

0.00 

0.00 

0.66 

0.66 

42,594.00 

42,594.00 

0.00 

285,930.02 

285,930.02 

285,930.02 
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